213
Лaтвийcкий
инcтитут
opгaничecкoгo
cинтeзa
Циклизации алкенилпроизводных азинов в присут-
ствии солей ртути в качестве электрофильных агентов
хорошо изучены и являются удобным методом синтеза

хроматор, ω-сканирование с шагом 1° при Т 295(2) K).
Введена эмпирическая поправка на поглощение.
Расшифровка и уточнение структур проведено с
использованием программного пакета Olex211. Структура
расшифрована прямым методом с использованием
программы ShelXS12 и уточнена в программе ShelXL12
полноматричным МНК по F2 в анизотропном прибли-
жении для неводородных атомов. Атомы водорода
включены в уточнение по модели ''наездник'' с
зависимыми изотропными тепловыми параметрами.
Длины связей C–H фиксированы и составляют 0.96 Å
для групп СН3 и 0.93 Å для Сsp2-углеродных атомов.
Соединение 2а. C10H13N7, M 231.27, пластинчатый
красный кристалл, 0.25 × 0.05 × 0.01 мм, система моно-
клинная, пространственная группа P21/с; a 10.5761(18),
b 7.2156(15), c 16.120(3) Å; β 103.925(17)°; V 1194.0(4) Å3,
Z 4, ρвыч 1.287 г/см3, μ(MoKα) 0.087 мм–1. На углах рас-
сеяния 2.60 < θ < 28.28° собрано 5628 отражений, из
них 2956 независимых (Rint 0.0369), в том числе 1325 с
I > 2σ(I). Окончательные факторы расхождения:
wR2 0.1589 (I > 2σ(I)), wR2 0.2248 (по всем отраже-
ниям); R1 0.0682 (I > 2σ(I)), R1 0.1653 (по всем отраже-
ниям), GOOF 1.000. Δρе 0.26/–0.18 e·Å–3.
Соединение 3а. C10H11N7, M 229.26, призматический
красный кристалл, 0.25 × 0.20 × 0.15 мм, система моно-
клинная, пространственная группа P21/с; a 7.926(10),
b 8.802(4), c 16.213(8) Å; β 90.66(7)°; V 1131.0(16) Å3; Z 4,
ρвыч 1.346 г/см3, μ(СuKα) 0.749 мм–1. На углах рассеяния
5.46 < θ < 65.89° собрано 11603 отражений, из них 1887
независимых (Rint 0.0962), в том числе 1582 с I > 2σ(I).
Окончательные факторы расхождения: wR2 0.1546
(I > 2σ(I)), wR2 0.1593 (по всем отражениям); R1 0.0669
(I > 2σ(I)), R1 0.0717 (по всем отражениям), GOOF 1.006.
Δρе 0.331/–0.287 е·Å–3.
Cоединение 4а (сольват с СН2Сl2). C21H24Cl2N14, M 543.44,
призматический желтый кристалл, 0.25 × 0.20 ×  0.15 мм,
система ромбическая, пространственная группа Pсса;
a 13.1939(14), b 13.1977(18), c 15.1218(8) Å, V 2633.1(5) Å3;
Z 4; ρвыч 1.371 г/см3, μ(MoKα) 0.287 мм–1. На углах
рассеяния 2.56 < θ < 26.37° собрано 10011 отражений, из
них 2698 независимых (Rint 0.0510), в том числе 1212 с
I > 2σ(I). Окончательные факторы расхождения:
wR2 0.1444 (I > 2σ(I)), wR2 0.1911 (по всем отраже-
ниям); R1 0.0579 (I > 2σ(I)), R1 0.1485 (по всем отраже-
ниям), GOOF 1.004. Δρе 0.25/–0.37 е·Å–3.
Chem. Heterocycl. Compd. 2017, 53(2), 213–218 [Химия гетероцикл. соединений 2017, 53(2), 213–218]
218
Результаты РСА соединений 2–4 a депонированы в
Кембриджском банке структурных данных (депоненты
ССDC 1515301, ССDC 1515302, ССDC 1515303 соот-
ветственно).
Работа выполнена при финансовой поддержке Рос-
сийского научного фонда (проект № 15-13-00077),
а также Комплексной программы Уральского отде-
ления РАН (код III.1П, проект 15-21-3-5).
Список литературы
1. Slepukhin, P. A.; Kim, D. G.; Charushin, V. N. J. Struct.
Chem. 2008, 49, 1144. [Журн. структур. химии 2008, 49,
1182].
2. Batalov, V. I.; Kim, D. G.; Slepukhin, P. A. Chem.
Heterocycl. Compd. 2013, 49, 1092. [Химия гетероцикл.
соединений 2013, 1171.]
3. Slepukhin, P. A.; Batalov, V. I.; Kim, D. G.; Charushin, V. N.